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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vytvrzováním cykloalifatických epoxidových pryskyřic za po-

moci UV záření a tepelné energie. Sleduje se průběh a celkový stupeň konverze v závislosti

na vstupních podmínkách, kterými jsou teplota, doba a intenzita UV záření. Kinetika vy-

tvrzování byla měřena a vyhodnocena metodou DSC se zdrojem UV záření. Cílem práce je

popsat systém a najít optimální vstupní podmínky k jeho vytvrzení.

Klíčová slova: cykloalifatický epoxid, vytvrzování, ultrafialové záření, intenzita záření,

doba osvitu, tepelný tok

ABSTRACT

This thesis deals with the curing of cycloaliphatic epoxy resin by assistance of ultraviolet

radiation and thermal energy. The process itself and level of conversion depending on input

parametres which are tepmerature, exposure time and radiation intensity were observed

during experiments. Kinetics of curing was measured and evaluated by the DCS method

using UV iradiation source. Objective of the thesis is to characterize and find out optimal

input parametres for the curing process.

Keywords: cycloaliphatic epoxy, curing, ultraviolet radition, radiation intensity, exposure

time, heat flow
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ÚVOD

Vytvrzování reaktoplastů pomocí UV záření je velmi rychle se rozšiřující odvětví. UV tvr-

ditelné systémy nacházejí stále širší uplatnění na trhu např. jako tenkostěnné laminační

systémy nebo materiály pro 3D tisk v odvětvích od medicíny až po automobilový průmysl.

UV vytvrzování reaktoplastů je v principu založeno na polymeraci materiálu iniciovaného

UV zářením na vhodný iniciátor reakce.

Doposud se komerčně reaktoplasty používaly jako převážně dvousložkové systémy vyža-

dující míchání složek nebo systémy na bázi rozpouštědel, které se pak vytvrzují zvýšením

teploty na stanovenou dobu. V poslední době, kdy je kladen důraz na ekonomiku výroby a

konkurenceschopnost firem, se v důsledku nevýhod dvousložkového vytvrzování reakto-

plastů teplem dostává jejich UV vytvrzování o to více do popředí. UV vytvrditelné materiá-

ly potřebují k vytvrzení pouze UV záření, z čehož plyne řada výhod spočívajících

v jednoduchosti a nenáročnosti této metody, kde je tepelné vytvrzování nahrazeno výrobně

mnohem jednodušším a ekonomicky méně náročným vytvrzováním pomocí UV záření.

Jednou z hlavních výhod těchto systémů je rychlost vytvrzení, která je v řádu sekund, ma-

ximálně minut. Další výhodou je použitelnost materiálu, která u UV systémů není nijak

omezena.

Téma diplomové práce bylo zadáno firmou 5M s.r.o. v rámci řešení projektu Centra pokro-

čilých polymerních a kompozitních materiálů. Náplní práce je zjistit, jak ovlivňují vstupní

podmínky (doba a intenzita osvitu, teplota) vytvrzování cykloalifatických epoxidů a srov-

nat průběh vytvrzování pomocí UV záření nebo za přítomnosti tepla.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EPOXIDOVÉ PRYSKYŘICE

Epoxidové pryskyřice (EP) jsou sloučeniny obsahující v molekule více než jednu epoxido-

vou skupinu. Epoxidová skupina je vysoce reaktivní. Reaktivita s velkým počtem látek

vedoucí k síťování a následnému vzniku makromolekulárních produktů je základem apli-

kace EP v lepidlech, lisovacích hmotách, licích a lakařských pryskyřicích. Důležitou vlast-

ností u takových systémů je skutečnost, že nedochází k odštěpení vedlejšího produktu a

celkové smrštění při vytvrzení je tedy velmi malé (kolem 5 %) na rozdíl od akrylátů (kolem

10–15 %). EP mají velmi dobré adhezní i kohezní schopnosti a snadno tedy přilnou na ko-

vy, sklo, keramiku, ale i dřevo nebo některé plasty. Mají dobrou chemickou odolnost a

elektroizolační vlastnosti v širokém teplotním rozmezí. Nerozpouštějí se ve vodě a dobře

odolávají také vůči kyselinám a zásadám [1].

Pří síťování s různými tvrdidly jako např. anhydridy, aminy a thioly vytvářejí EP trojroz-

měrnou strukturu, která je základem jejich chemické odolnosti. Nejčastější tvrdidla jsou na

bázi aminů, se kterými se nejvíce používá EP na bázi bisfenolu A [1].

1.1 Dělení epoxidových pryskyřic

Epoxidové pryskyřice se dělí na dvě základní skupiny:

1. Epoxidy glycidylového typu (2,3-epoxypropylové) lze získat reakcí epichlorhydrinu.

Obr. 1 - Epoxid glycidylového typu [2]

2. Epoxidy připravené epoxidací nenasycených sloučenin.

Obr. 2 - Epoxid připravený z nenasycených sloučenin [2]
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1.1.1 Epoxidy glycidylového typu

Epoxidy glycidylového typu jsou nejvíce používané epoxidy. Vyrábějí se alkalickou kon-

denzací epichlorhydrinu nebo dichlorhydrinu s 2,2-bis-(4-hydroxyfenyl)propanem, který se

nazývá dian či bisfenol A a zastupuje až 90 % celosvětové výroby epoxidů. Příprava bisfe-

nolu A spočívá v kondenzaci fenolu a acetonu v přítomnosti katalyzátoru kyseliny sírové

nebo kyseliny chlorovodíkové (Obr. 3). Reakce probíhá za zvýšené teploty [1].

Obr. 3- Příprava bisfenolu A [1]

Z propenu za působení chloru a se získá dichlorhydrin. Následnou reakcí s alkáliemi

vznikne epichlorhydrin (Obr. 4) [1,3].

Obr. 4 – Příprava epichlorhydrinu [1]

1.1.2 Reakce bisfenolu A s epochlorhydrinem

Do reakce vstupuje bisfenol A s epichlorhydrinem. Reakce se dělí na dva kroky, kdy se v

první fázi aduje epoxidová skupina epichlorhydrinu na fenolický hydroxyl v přítomnosti

alkalického katalyzátoru hydroxydu sodného. Ve druhé fázi dochází k odštěpení

chlorovodíku za vzniku epoxidových skupin. Struktura produktu je silně ovlivněna

stechiometrickým složením reaktantů před vstoupem do reakce [4].
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Obr. 5 - Alkalická kondenzace základního typu epoxidové pryskyřice [4]

Epoxidová skupina může dále reagovat s fenolickým hydroxylem bisfenolu A za vzniku

vysokomolekulárních látek (Obr. 6). Reakce probíhá za doprovodu vedlejších reakcí, kde

dochází k částečné hydrolýze epoxidových skupin vodou na dioly.

Obr. 6 - Reakce epoxidové skupiny s fenolickým hydroxylem [4]

Odštěpení chlorovodíku z chlorhydrinetherů je rovnovážná reakce a určité množství

chlorhydrinových skupin tedy zůstává navázáno i v konečném produktu. Epichlorhydrin

může reagovat s hydroxidem (Obr. 7) nebo s chlorhydrinovou skupinou (Obr. 8).
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Obr. 7 - Reakce epichlorhydrinu s hydroxydem [4]

Obr. 8 - Reakce epichlorhydrinu s chlorhydrinovou skupinou [4]

U konečného produktu lze pomocí poměru epichlorhydrinu a bisfenolu A určit výslednou

molární hmotnost. Při shodném poměru by výsledný produkt byl nekonečně dlouhá

makromolekula. V poměru 1:2 by výsledný produkt měl být dianglycidylether, ale vedlejší

reakce vedou ke vzniku EP s molekulovou hmotností 450 až 500 g/mol. Průměrné

molekulové hmotnosti EP jsou 340 až 4000 g/mol. Pro dosažení vysokých molekulových

hmotností je třeba co nejnižší podíl epichlorhydrinu na 1 mol bisfenolu A [1,5].

Obr. 9 -Epoxidová pryskyřice [6]
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1.2 Vytvrzování epoxidových pryskyřic

Vytvrzování neboli síťování je proces, při kterém vzniká trojrozměrná síť chemickou

reakcí nízkomolekulárních látek. Epoxidové monomery a oligomery se chemickým

procesem síťování mění na nerozpustné a netavitelné polymery. Vytvrzením dochází

především ke zlepšení mechanických vlastností, chemické odolnosti a teplotní stálosti.

Vytvrzování epoxidů se provádí vhodnými tvrdidly například bázi polyuretanů, polyaminů

a anhydridů polykarboxylových kyselin [7].

1.2.1 Síťování

Síťování je proces větvení polymerů, kde je důležitou vlastností funkčnost monomeru,

mechanismus reakce a reaktivita funkčních skupin. Každá síťovací reakce má svůj


[…]


k materiálům atd. a to vždy s ohledem na zamýšlenou aplikaci.
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ZÁVĚR

Byla provedena série experimentů, které měly co možná nejlépe charakterizovat daný sys-

tém a určit optimální reakční podmínky, kterými byla teplota, doba a intenzita osvitu UV

zářením. Zadaný systém se skládal ze dvou složek. Prví složkou byla EP na bázi cykloalifa-

tického epoxidu a druhou složkou byl UV fotoiniciátor antimonového typu. Obě složky

byly smíchány v poměru 98 hmot.% EP a 2 hmot.% fotoiniciátoru. Měření probíhala na

DSC přístroji v programu STARe Software Version 12.00 (Build 5342).

Praktická část byla rozdělena na dvě experimentální studie. Před první experimentální stu-

dií navíc byla provedena měření, která měla za úkol zjistit absorbci UV záření jednotlivých

komponent reakčního systému a možnosti využití optického filtru eliminujícího vyzařova-

né světlo právě do oblasti UV. Při absorbci bylo zjišťováno, při jakých vlnových délkách

nejlépe absorbují jednotlivé komponenty systému stejně jako výsledný reakční systém.

Všechna měření probíhala v oblasti UV záření 200–400 nm. EP začala absorbovat při

310 nm. Fotoiniciátor měl dva výrazné píky a to při 315 nm a 348 nm. Na základě výsled-

ků získaných absorbcí UV záření byl pro další experiment použit UV filtr s rozsahem vl-

nových délek 320 – 400 nm, jelikož tento propouští UV záření ve vhodném rozsahu pro

průběh vytrvzovací reakce. Pozitivní účinek použití UV filtru byl zkoumán ve následných

experimentech, kdy byl měřen stupeň konverze za použití UV filtru a bez UV filtru. Při

intenzitě UV záření 20 %, době osvitu 60 s a teplotě 25 °C bylo s UV filtrem naměřeno

103,83 J/g a bez použití filtru pouze 62,72 J/g. Rozdíl tedy činil 40 % a další experimenty

probíhaly již jen za použití UV filtru.

V první části experimentální studie bylo sledováno reakční teplo při vytvrzování UV záře-

ním s následným tepelným dotvrzením a celkový stupeň konverze. Experimenty probíhaly

při intenzitě UV záření 1 %, 5 %, 10 % a 20 %. Doby osvitu byly 10 s, 30 s, 60 s, 120 s,

210 s a 300 s. Teplota byla vždy stejná a to 25 °C. Nejvyššího reakčního tepla 585,32 J/g

bylo dosaženo při intenzitě UV záření 5 % a době osvitu 300 s. Tato hodnota byla považo-

vána za 100% konverzi a byly podle ní přepočítávány ostatní hodnoty. Bylo prokázáno, že

do doby osvitu 120 s se hodnoty stupně konverze značně liší a až při delších časech osvitu

se hodnoty začnou více přibližovat. Při krátkých časech osvitu se 1% intenzita ukázala jako

nedostačující a neposkytla dostatek energie fotoiniciátoru , který by dal za vznik kationtům

na monomeru a následné polymeraci při tepelném dotvrzení. Z první části experimentální

studie vyplynulo, že pro další měření byly použity intenzity 5 % a 10 % UV záření
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z důvodu nejlépe čitelného průběhu konverze. Každý vzorek byl dotvrzován při 120 °C,

protože vzniklé náboje nebyly schopny pokračovat v síťování. Tento fakt byl vysvětlován

vitrifikací, kdy vzniklý náboj byl uzavřen mezi makromolekulami a nebyl dále schopen

reakce. Se zvyšující se teplotou se obecně pohyb řetězců zvyšuje a tím dochází k uvolňo-

vání náboje a následné reakci. Za zmínku také stojí, že samotná vytvrzovací reakce nebyla

zahájena při pouhém tepelném vytvrzování.

Jelikož se rychlost a stupeň síťování za běžných podmínek 25 °C ukázala jako málo efek-

tivní z důvodu vitrifikace reagujícího náboje, byly ve druhé části experimentální studie

použity teploty měření 25 °C, 40 °C, 50 °C, 60 °C a 70 °C a intenzity 5 % a 10 % UV zá-

ření. Doba potřebná pro konstantní stupeň konverze pro jednotlivá měření byla v rozmezí

10 – 21 minut. Od teploty 70 °C se mění mechanismus vytvrzování, kdy začíná převládat

tepelné vytvrzování v reakčním systému a pro určení průmyslových podmínek vytvrzování

je tedy nezbytné skloubit ekonomickou stránku se zamýšlenými vlastnostmi finálního pro-

duktu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

UV Ultrafialové záření

EP Epoxidová pryskyřice

Mw Molekulová hmotnost (g/mol)

α Stupeň konverze (%)

K rovnovážná konstanta

C+ Karbeniový iont

C– Karboniový iont

δ
+, δ– Soustava necelých nábojů

O+ Oxoniový iont

Ar+ Směs Arylsulfonium kationt

M Fotoiniciátor

cp Měrná tepelná kapacita (J/kg.K)

H Entalpie (J)

S Entropie

vc Rychlost krystalizace

∆Hf Teplo krystalizace (J)

Xc Stupeň krystalinity (%)

Tg Teplota skelného přechodu (°C)

Tm Teplota tání (°C)

∆Hm Teplo tání (J)

k0 Frekvenční faktor

E Aktivační energie (J)

k Rychlostní konstanta (mol/s)
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R Univerzální plynová konstanta (J/K.mol)

T Absolutní teplota (K)

ρ Hustota (g/cm3)

η Dynamická viskozita (Pa.s)

HF Tepelný tok (J/g)

PET Polyethylentereftalát

HDPE Vysokohustotní polyetylen (High density polyethylen)

PP Polypropylen

PS Polystyren

PVC Polyvinylchlorid
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