Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Petr Minář
Studijní program: CHTM
Studijní obor: Inženýrství polymerů
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Inženýrství polymerů
Vedoucí diplomové práce: Ing. Michal Sedlačík, Ph.D.
Akademický rok: 2012/2013

Název diplomové práce:

Vytvrzování reaktoplastů pomocí UV záření

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Řešená problematika je z vědeckého pohledu zajímavá, s okamžitou možností praktického uplatnění výsledků v praxi. Práce má velmi dobrou odbornou úroveň, teoretický úvod do problematiky je uceleně zpracován. Po absolvování nezbytného školení pracoval diplomant na své diplomové práci zcela samostatně, kdy také dokázal správně navrhnout experimentální techniku vyhodnocování naměřených dat. Dosažené výsledky řádně interpretoval včetně diskuze grafických závislostí zkoumaných dějů. Práci celkově vypracoval v přehledné podobě. Práce byla po jejím odevzdání zkontrolována systémem na odhalování plagiátů, kdy tento odhalil shodu 8 %, která ovšem byla dána předdefinovanou formulací "Prohlášení autora", které je nezbytnou součástí samotné práce a tudíž lze práci považovat za originální.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Mohl by student stručně vysvětlit princip metody 3D prototyping s využitím UV tvrditelných materiálů, které v diplomové práci postrádám?

V e Zlíně dne 24.5.2013

podpis vedoucího diplomové práce